
1 

 

 

 
 

Prot.vedi segnatura                                                          Gemona del Friuli, vedi segnatura  

CIG: Z7536BDC9E 

 

OGGETTO : fornitura libri di testo per il servizio di comodato per gli studenti della scuola secondaria 
di 1^ grado a.s. 2022/23 – procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A) D.lgs 
50/2016 – AFFIDAMENTO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il D.lgs 50 del 18/04/2016 ed in particolare gli art. 36 comma 2 lettera a); 

 

VISTO il Regolamento d’istituto approvato con delibera n. 11 del 07/03/2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5 in data 21 gennaio 2022 

 

VISTA il decreto dell’Agenzia Regionale per il diritto allo studio n. 13105 del 28/04/2022 con il quale è stato 

approvato il riparto del  contributo per il finanziamento del servizio di comodato gratuito di libri di testo 

a.s. 2022/2023; 

VISTA la determina a contrarre prot. 5569 del 07/06/2022; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato prot. 5669 del 09/06/2022 sul sito internet 
dell’Istituto, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che all’indagine di mercato ha partecipato anche il contraente uscente mediante 
manifestazione d’interesse presentata ed assunta al protocollo di questo istituto in data 24/06/2022 prot. 

6166 da parte della Coop Alleanza 3.0 Società Cooperativa C.F. e P.IVA 03503411203; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, il principio di rotazione non si applica 
laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, 
nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal D.Lgs. 50/2016 ovvero dalla stessa 
in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

CONSIDERATO che, pertanto, nella fattispecie, non risulta applicabile il principio di rotazione, in quanto 
l’Istituto ha espletato una procedura trasparente e aperta al mercato, mediante pubblicazione di un 
avviso pubblico, nella quale non è stata operata alcuna limitazione in ordine al numero di operatori  

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006550 - 11/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



2 

 

 

 

 

economici tra i quali effettuare la selezione; 

VISTO la successiva lettera d’invito a presentare preventivo indirizzata alla Coop Alleanza 3.0 con prot. 6246 

del 28/06/2022; 

VISTO il preventivo presentato in data 05.07.2022 ed assunto al protocollo di questo istituto nella stessa data 

con prot. 6426; 

CONSIDERATO che è stata assunta agli atti con protocollo n. 5984 del 20/06/2022 altra istanza di 

manifestazione d’interesse da parte di altro operatore economico; 

VISTO che l’operatore economico di cui sopra è stato regolarmente invitato a presentare preventivo con nota 

prot. 6247 del 28/06/2022 inviata nella stessa data all’indirizzo PEC indicato nell’istanza di 

manifestazione d’interesse; 

CONSTATO  che alla scadenza per la presentazione del preventivo indicata nella nota prot. 6247 (07/07/2022 

ore 10.00) non risulta pervenuta alcuna proposta da parte dell’operatore economico invitato; 

RITENUTO che l’offerta ivi contenuta è congrua e valida e quindi pianamente rispondente all’interesse pubblico 

sotteso alla procedura; 

VALUTATE congrue le precisazioni fornite in merito ai tempi di consegna e quindi non applicabile il regime 

sanzionatorio per mancata od incompleta consegna entro il 22 settembre 2022, come già indicato 

nella lettera di richiesta preventivo, per cause non imputabili all’operatore economico affidatario 

del servizio purchè lo stesso s’impegni a darne tempestiva comunicazione a questo istituto; 

VERIFICATO che non risulta alcuna annotazione nel casellario ANAC, la regolarità del DURC, la 

presentazione della dichiarazione per la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 D.lgs 50/2016, la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 4 e 5 lettera b), la 

dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 217/2010; 

 

 

 

DETERMINA 

 

che la fornitura di cui all’oggetto venga affidata alla Coop Alleanza 3.0 Società Cooperativa C.F. e P.IVA 

03503411203 per un importo pari a Euro 19.626,95 esente IVA. L’impegno di spesa è suscettibile di variazioni 

come da condizioni indicate nella lettera d’invito a presentazione preventivo prot. 6246 del 28/06/2022.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Antonio Pasquariello 

Documento firmato digitalmente 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006550 - 11/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO


		2022-07-11T10:31:51+0200
	ANTONIO PASQUARIELLO




